
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 484 – Tauá-CE, quarta-feira, 04 de agosto de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de agosto de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 484 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita  
 
 

DECRETO Nº. 0528004/2021, de 28 de maio de 2021. 
 
 

Dispõe sobre a declaração de utilidade pública para fins de desapropriação da área especificada no memorial descritivo e 
planta anexos, e dá outras providências.  

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 102, § 5º, inciso X, da Lei orgânica do Município 
de Tauá e as disposições da legislação federal de regência.  

CONSIDERANDO o aumento dos casos de violência contra a mulher nos últimos anos. 
CONSIDERANDO a necessidade de abrigamento de mulheres vítimas de violência, sob grave ameaça e risco de morte. 
CONSIDERANDO a carência de abrigo a mulheres que aguardam a concessão de medidas protetivas de urgência e não se sentem 

seguras para permanecer em seus lares até o deferimento. 
CONSIDERANDO a necessidade de articulação dos organismos de políticas públicas para as mulheres, e dos serviços 

especializados da rede de atendimento no âmbito municipal.  
CONSIDERANDO o disposto no art. 35, inciso II, da Lei Federal nº 11.340/2006 [Lei Maria da Penha]. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, uma área de propriedade do espólio de Maria Juraci Ferrer 

Feitosa, inscrita no CPF nº 005.801.043-20. 
I – A área expropriada está situada à Rua Joaquim Alves Ferreira, Bairro Planalto Nelândia. 
II – A área objeto do presente possui 450m² (quatrocentos e cinquenta metros quadrados), avaliada em R$ 6.178,41 (seis mil, cento 

e setenta e oito reais e quarenta e um centavos). 
III - A área ora expropriada é destinada à viabilização da construção de uma Unidade de Acolhimento para Mulheres. 
IV – A completa qualificação do(s) expropriado(s), bem como seu respectivo título de propriedade será objeto de esclarecimento por 

parte da Procuradoria Geral do Município, quando da propositura de Ação Judicial de Expropriação e/ou formalização de acordo 
expropriatório. 

Art. 2º - Fica a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos e a Procuradoria Geral do Município, autorizados a 
promover o levantamento da área expropriada, bem como por via amigável ou judicial e mediante prévia avaliação, realizar a 
desapropriação prevista neste Decreto.  

Parágrafo único: A desapropriação prevista no artigo anterior é declarada de natureza urgente, para os fins e efeitos do artigo 15, 
do Decreto-Lei Federal º 3.365, de 21 de junho de 1941.    

Art. 3º - O Município efetuará o depósito judicial prévio, no valor fixado neste Decreto. 
Art. 4º - A área expropriada será incorporada ao patrimônio do Município de Tauá. 
Art. 5º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.  
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, EM 28 DE MAIO DE 2021. 

 
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 

Prefeita Municipal 
 
 

(*) Republicado por conter incorreção no original, publicado no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 435, página 6, de 28/05/2021. 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 0708002/2021, de 08 de julho de 2021. 

 
Dispõe sobre a declaração de utilidade pública para fins de desapropriação da área especificada no memorial descritivo e 

planta anexos, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 102, § 5º, inciso X, da Lei orgânica do Município 
de Tauá, e as disposições da legislação federal de regência. 

CONSIDERANDO que a importância da prática esportiva vai além dos benefícios à saúde física; 
CONSIDERANDO que o esporte colabora na formação do cidadão, pois o mesmo enquanto atividade social desenvolve princípios, 

valores morais e éticos, além de provocar interação social; 
CONSIDERANDO a necessidade de políticas públicas que incentivem o esporte, saúde, cidadania e dinamizem a política no 

Município de Tauá;  
CONSIDERANDO que as Areninhas oportunizam para os jovens acesso à prática de esportes, retirando-os da ociosidade e 

promovendo saúde e bem-estar físico e mental, evitando que percorram caminhos de marginalidade, drogas e alcoolismo. 
CONSIDERANDO que a construção de Areninhas representa inclusão social, bem como estímulo à economia local;  



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de agosto de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 484 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

CONSIDERANDO a necessidade de construção e estruturação da Areninha na Vila de Marruás para atender a demanda do território 
local e de sua circunscrição;  

DECRETA: 
Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação, uma área de propriedade do espólio de Francisco Misael 

Cavalcante, inscrito no CPF n° 010.066.233-49. 
I – A área expropriada está situada na Vila de Marruás em Tauá/CE. 
II – A área objeto do presente possui 1.200 m² (mil e duzentos metros quadrados), avaliada em R$ 5.988,00 (cinco mil, novecentos 

e oitenta e oito reais).  
III – A área ora expropriada é destinada à viabilização da construção de uma Areninha na Vila de Marruás. 
IV – A completa qualificação do(s) expropriado(s), bem como seu respectivo título de propriedade será objeto de esclarecimento por 

parte da Procuradoria Geral do Município, quando da propositura de Ação Judicial de Expropriação e/ou formalização de acordo 
expropriatório. 

Art. 2º - Fica a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos e a Procuradoria Geral do Município, autorizados a 
promover o levantamento da área expropriada, bem como por via amigável ou judicial e mediante prévia avaliação, realizar a 
desapropriação prevista neste Decreto. 

Parágrafo único - A desapropriação prevista no artigo anterior é declarada de natureza urgente, para os fins e efeitos do artigo 15, 
do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941. 

Art. 3º - O Município efetuará o depósito judicial prévio, no valor fixado neste Decreto. 
Art. 4º - A área expropriada será incorporada ao patrimônio do Município de Tauá.  
Art. 5º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.  
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, EM 08 DE JULHO DE 2021. 

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar 
Prefeita Municipal 

 
 

(*) Republicado por conter incorreção no original, publicado no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 465, páginas 2 e 3, de 08/07/2021. 
 
 
 
 
 

PORTARIA nº 0804001/2021 - GABP 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - CEARÁ, PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, constantes na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal nº 791/1993 e demais normativos aplicáveis à espécie,  

CONSIDERANDO que a servidora RAFAELA ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica II – Informática, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, formulou pedido de Vacância de cargo Público junto 
à Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, objeto do Processo Administrativo no 250/2021-SEAD; 

CONSIDERANDO a documentação acostada e parecer jurídico favorável ao pleito, fls. 117/20; 
CONSIDERANDO o Edital n° 032/2019-SEDUC/SEPLAG, de 09 de dezembro de 2019, publicado no DOE em 17.12.2019, com 

resultado final dos candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital n° 030/2018- SEDUC/SEPLAG e Edital n° 002/2021 – 
SEDUC, de 29 de janeiro de 2021, com resultado definitivo da Seleção – Professor Aprovado Concurso Ed. N° 032/2019; 

CONSIDERANDO o previsto no inciso I, do art. 34 da Lei Municipal n° 791/1993 - Regime Jurídico Único. 
RESOLVE: 
Art. 1º - DEFERIR o pedido de VACÂNCIA a servidora RAFAELA ALVES FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula n° 13943, até à 

aprovação no estágio probatório no novo cargo público, quando estará definitivamente extinta a situação com o Município de Tauá. 
Art. 2º. A Secretaria de Educação fica responsável por fiscalizar a data de início e de fim do gozo do referido pedido, bem como a 

aprovação do servidor no estágio probatório no novo cargo público. 
Art. 3º. Oficie-se a Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas e a Secretaria responsável pelo(a) lotação do(a) servidor(a) para 

adoção das medidas para registro e controle da vida funcional do(a) servidor(a). 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, 04 DE AGOSTO DE 2021. 

 
PATRICIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de agosto de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 484 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Saúde  
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3004002/2021-

01, decorrente do Pregão Eletrônico n° 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA DA ATA: 12 

(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI ME, inscrita 

no CNPJ nº 05.382.899/0001-78, vencedora dos itens 01 e 04, pelo valor global de R$ 60.320,70 (sessenta mil e trezentos e vinte reais e 

setenta centavos), representada pelo(a) Sr(a). Marny Maria Assunção da Silva.  Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde, representada 

pela Sra. Elisangela Vieira Felix.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3004002/2021-

02, decorrente do Pregão Eletrônico n° 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA DA ATA: 12 

(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

26.383.079/0001-70, vencedora do item 02, pelo valor global de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), representada pelo(a) Sr(a). João Luiz 

Nogueira de Deus.  Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde, representada pela Sra. Elisangela Vieira Felix.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3004002/2021-

03, decorrente do Pregão Eletrônico n° 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA DA ATA: 12 

(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: UNILIFE HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.587.322/0001-01, vencedora dos itens 03 e 07, pelo valor global de R$ 309.200,00 (trezentos e nove mil e 

duzentos reais), representada pelo(a) Sr(a). Wilkson Araujo Sombra.  Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde, representada pela Sra. 

Elisangela Vieira Felix.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3004002/2021-

04, decorrente do Pregão Eletrônico n° 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA DA ATA: 12 

(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

13.576.534/0001-02, vencedora dos itens 05, 06, 10 e 12, pelo valor global de R$ 95.700,00 (noventa e cinco mil e setecentos reais), 

representada pelo(a) Sr(a). Nayara Mayle Barros Maia.  Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde, representada pela Sra. Elisangela 

Vieira Felix. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3004002/2021-

05, decorrente do Pregão Eletrônico n° 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA DA ATA: 12 

(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: FERNANDO UNIFORMES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 20.008.058/0001-51, vencedora 

do item 08, pelo valor global de R$ 84.750,00 (oitenta e quatro mil e setecentos reais), representada pelo(a) Sr(a). Fernando César Amorim 

de Paula.  Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde, representada pela Sra. Elisangela Vieira Felix.  

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de agosto de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 484 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3004002/2021-

06, decorrente do Pregão Eletrônico n° 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA DA ATA: 12 

(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: M M CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.625.624/0001-43, vencedora do item 09, 

pelo valor global de R$ 12.108,60 (doze mil e cento e oito reais e sessenta centavos), representada pelo(a) Sr(a). Iraneide Moreira Carvalho 

Dantas.  Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde, representada pela Sra. Elisangela Vieira Felix.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS. O Fundo Municipal de Saúde de Tauá torna público o EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 3004002/2021-

07, decorrente do Pregão Eletrônico n° 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. VIGÊNCIA DA ATA: 12 

(doze) meses a partir da data de sua assinatura. ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 03 de agosto de 2021. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002; Lei Federal 8.666/93; Lei Complementar nº 123/2006; Lei Complementar nº 147/2014; 

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS: D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

05.964.983/0001-08, vencedora do item 11, pelo valor global de R$ 17.458,20 (dezessete mil e quatrocentos e cinquenta e oito reais e 

vinte centavos), representada pelo(a) Sr(a). Maria Derlange Pinheiro Maia.  Órgão Gerenciador: Secretaria da Saúde, representada pela 

Sra. Elisangela Vieira Felix.  

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-01, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$   18.356,40 (dezoito mil e 

trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; Fonte: 1990. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 

de dezembro de 2021. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI ME, inscrita no 

CNPJ nº 05.382.899/0001-78, representada pelo(a) Sr(a). Marny Maria Assunção da Silva. ELISANGELA VIEIRA FELIX – Ordenadora 

de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-02, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 7.680,00 (sete mil e 

seiscentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; Fonte: 1990. ELEMENTO DE DESPESAS: 

33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. 

CONTRATADA: NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.383.079/0001-70, 

representada pelo(a) Sr(a). João Luiz Nogueira de Deus. ELISANGELA VIEIRA FELIX – Ordenadora de Despesas da Secretaria da 

Saúde. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-03, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 118.720,00 (cento e dezoito 

mil e setecentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; Fonte: 1990. ELEMENTO DE DESPESAS: 

33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. 

CONTRATADA: UNILIFE HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

40.587.322/0001-01, representada pelo(a) Sr(a). Wilkson Araujo Sombra. ELISANGELA VIEIRA FELIX – Ordenadora de Despesas da 

Secretaria da Saúde. 

 

 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de agosto de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 484 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-04, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil 

reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; Fonte: 1990. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA 

DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: MEDMAIA 

COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.576.534/0001-02, representada pelo(a) Sr(a). Nayara Mayle Barros 

Maia. ELISANGELA VIEIRA FELIX – Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-05, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 42.000,00 (quarenta e dois 

mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; Fonte: 1990. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. 

ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: 

FERNANDO UNIFORMES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 20.008.058/0001-51, representada pelo(a) Sr(a). Fernando César Amorim 

de Paula. ELISANGELA VIEIRA FELIX – Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-06, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 4.687,20 (quatro mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; Fonte: 1990. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2021. CONTRATADA: M M CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.625.624/0001-43, representada pelo(a) Sr(a). Iraneide Moreira 

Carvalho Dantas. ELISANGELA VIEIRA FELIX – Ordenadora de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-07, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de 

equipamentos de proteção individual (EPI) para enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades das Unidades Básicas de 

Saúde de interesse da Secretaria de Saúde do município de Tauá, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 6.410,88 (seis mil e 

quatrocentos e dez reais e oitenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.10.301.1015.2.033; Fonte: 1990. ELEMENTO 

DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 

de 2021. CONTRATADA: D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ nº 05.964.983/0001-08, 

representada pelo(a) Sr(a). Maria Derlange Pinheiro Maia. ELISANGELA VIEIRA FELIX – Ordenadora de Despesas da Secretaria da 

Saúde. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de agosto de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 484 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-

08, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 

enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 

município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$   5.771,88 (cinco mil e setecentos e setenta e um reais e oitenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1801.08.244.0137.2.101; Fonte: 1312. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 05.382.899/0001-78, representada pelo(a) Sr(a). Marny Maria Assunção da Silva. 

ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-

09, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 

enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 

município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.0137.2.101; Fonte: 1312. ELEMENTO 

DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 

de 2021. CONTRATADA: NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.383.079/0001-70, 

representada pelo(a) Sr(a). João Luiz Nogueira de Deus. ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção 

Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-

10, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 

enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 

município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 4.960,00 (quatro mil e novecentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.0137.2.101; Fonte: 

1312. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: UNILIFE HOSPITALAR DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS 

LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.587.322/0001-01, representada pelo(a) Sr(a). Wilkson Araujo Sombra. ADRIANO LIMA MARINHO – 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-

11, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 

enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 

município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 2.280,00 (dois mil e duzentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.0137.2.101; Fonte: 1312. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 

de dezembro de 2021. CONTRATADA: MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.576.534/0001-

02, representada pelo(a) Sr(a). Nayara Mayle Barros Maia. ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de Despesas da Secretaria de 

Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-

12, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 

enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 

município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.0137.2.101; Fonte: 1312. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 

de dezembro de 2021. CONTRATADA: FERNANDO UNIFORMES EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 20.008.058/0001-51, representada 

pelo(a) Sr(a). Fernando César Amorim de Paula. ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, 

Cidadania e Direitos Humanos. 



 

Disponibilização: quarta-feira, 04 de agosto de 2021                              Tauá-CE – Ano III – Edição 484 8 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-

13, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 

enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 

município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 156,24 (cento e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1801.08.244.0137.2.101; Fonte: 1312. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de agosto de 2021. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: M M CONFECÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 

07.625.624/0001-43, representada pelo(a) Sr(a). Iraneide Moreira Carvalho Dantas. ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS 

HUMANOS. A Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 3004002/2021-

14, resultante do Pregão Eletrônico nº 30.04.002/2021-FMS, cujo objeto é Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para 

enfrentamento do COVID - 19, para atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos do 

município de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 572,40 (quinhentos e setenta e dois reais e quarenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.244.0137.2.101; 

Fonte: 1312. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de agosto de 2021. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: D & V COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ 

nº 05.964.983/0001-08, representada pelo(a) Sr(a). Maria Derlange Pinheiro Maia. ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de Despesas 

da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos. 

 


		2021-08-04T18:19:04-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




